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Spørgsmål nr. 167 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Hans Toft: Politiet leve-
rer ikke”, Villabyerne den 22. oktober 2019, herunder oplyse om 
borgerne i kommunen kan forvente en større politimæssig ind-

sats i tiden fremover?” 

 

Svar: 

 

Indbrud er en alvorlig forbrydelse. Et indbrud er en krænkelse af hjemmet 

og skaber utryghed både hos dem, det går ud over, og hos deres naboer. Det 

skal være trygt at komme hjem til sit hus eller sin lejlighed, og det skal være 

trygt at være i sit hjem.  

 

Jeg forventer derfor også, at politiet har fokus på at forebygge og opklare 

indbrud. 

 

Den 16. august 2019 mødtes jeg med Gentofte Kommunes borgmester Hans 

Toft og transportminister Benny Engelbrecht om bekæmpelse af indbrud i 

Gentofte Kommune. Efter mødet bad jeg justitsministeriets embedsmænd 

om at undersøge mulighederne for, at Gentofte Kommune kan gå nye veje 

for at nedbringe antallet af indbrud i kommunen. Jeg forventer, at undersø-

gelserne er færdige i starten af 2020. 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Nordsjællands Politi. 

 

Nordsjællands Politi har oplyst, at antallet af anmeldelser om 

indbrud i privat beboelse i Nordsjællands Politi gennem de se-

neste år har været faldende. Det ses nedenfor i tabel 1, der viser   

udviklingen i antallet af anmeldelser om indbrud i privat bebo-

else fra januar til oktober fra 2015 til 2019 i Nordsjællands Politi 

og i Gentofte. 

 

Tabel 1: Anmeldelser om indbrud i privat beboelse fra januar 

til oktober 2015-2019  

2015 2016 2017 2018 2019 

Nord-

sjæl-

land 

3600 4700 3893 3549 3184 

Heraf 

Gen-

tofte 

434 681 778 557 538 

Kilde: Nordsjællands Politi 
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En ny organisering af Nordsjællands Politi blev iværksat i sep-

tember 2018. Den nye organisering medførte bl.a., at efterforsk-

ningen af indbrud blev styrket, idet denne blev samlet i en ny 

afdeling for indbruds- og berigelseskriminalitet, som blev pla-

ceret på Station Syd i Gentofte.  

 

Nordsjællands Politi har oplyst, at politiets indsats mod indbrud 

består af tre hovedelementer – en akutindsats (patruljeberedska-

bet), en efterforskningsindsats og en forebyggende indsats.  

 

Ved en anmeldelse om et igangværende indbrud vil der som ud-

gangspunkt altid blive sendt minimum én patrulje med det 

samme. Endvidere vil vagtcentralen også – hvis muligt – sende 

en hundepatrulje mod gerningsstedet, der bl.a. kan søge efter en 

gerningsmand, hvis det formodes, at denne stadig er i området. 

 

Ved et indbrud, som først konstateres på et senere tidspunkt, ek-

sempelvis når beboerne kommer hjem til deres hus, vil politiet 

hurtigst muligt rette personlig henvendelse på adressen og fore-

tage en gerningsstedsundersøgelse. Politikredsen har særlig fo-

kus på denne indsats. Dette har ført til markant flere optagne 

spor, hvilket har medført en positiv udvikling i antallet af DNA-

hits og fingeraftryk.  

 

Ud over DNA-hits og fingeraftryk anvender politikredsen også 

en række andre efterforskningsmuligheder. I den forbindelse 

kan det nævnes, at politikredsens Efterretnings- og Analyseen-

hed (EAE) indgår som en del af politikredsens indbrudsstab med 

henblik på at understøtte med viden og analyse. EAE leverer 

bl.a. analyser af særligt aktive gerningspersoner og særligt be-

nyttede modus operandi og udarbejder på den baggrund oplæg 

til efterforskningsindsatsen på området.  

 

Nordsjællands Politi har desuden oplyst, at det har betydning for 

den efterforskning, der foretages, herunder i forhold til at finde 

frem til en eventuel hæler, hvilke genstande der er blevet stjålet. 

I den forbindelse har kredsen fokus på en række mulige salgs-

steder på internettet, når der efterforskes.  

 

Derudover har Nordsjællands Politi oplyst, at politikredsen har 

fokus på den forebyggende indsats på indbrudsområdet. På bag-

grund af henvendelser fra boligforeninger og lignende samt via 

funktionen ”Bestil en Betjent” har kredsen afholdt en række fo-
redrag vedrørende indbrudssikring.  

 

Politikredsens Forebyggelsesenhed har endvidere deltaget i æl-

dremesser i Helsingør og i Gentofte, hvor hovedtemaet var ind-

brudsforebyggelse. Nordsjællands Politi har desuden et tæt sam-

arbejde med ”Bo trygt!”, der er et samarbejde mellem Bolius, 
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Realdania, Det Kriminalpræventive Råd og Trygfonden. Sam-

arbejdet har til formål at reducere antallet af indbrud i Danmark. 

Der er på den baggrund afholdt en række stormøder i flere af 

politikredsens kommuner om indbrudsforebyggelse. 

 

Nordsjællands Politi har også oplyst, at kredsen deltager i et 

forskningsprojekt vedrørende forsøg på påvirkning af indbruds-

tyves adfærd. Baggrunden for projektet er primært at undersøge, 

om man ved skiltning om anvendelse af usynlig mærkning af 

værdigenstande kan ”skræmme” indbrudstyve og på den måde 
nedbringe risikoen for indbrud. 4.000 husstande i den sydlige 

del af politikredsen er blevet tilbudt deltagelse ved udlevering 

af gratis DNA-mærkning, og næsten 2.200 husstande har valgt 

at tage imod tilbuddet.  

 

Politikredsen har – for at skabe ny viden og nye muligheder in-

den for bekæmpelse af indbrudskriminalitet – iværksat et pilot-

projekt i form af en målrettet forebyggende indsats i Rudersdal 

Kommune, som har været særligt hårdt ramt af indbrud. Indsat-

sen baserer sig på erfaringer fra bl.a. den engelske by Oldham, 

hvor det med en målrettet forebyggende indsats er lykkedes at 

reducere indbrudstallet med 25 pct.  

 

Endelig har Nordsjællands Politi oplyst, at indbrudsområdet er 

et gennemgående strategisk fokuspunkt i lokalrådets arbejde i 

alle kredsens 13 kommuner.  

 

Nordsjællands Politi har i øvrigt bemærket, at politikredsen er 

grundlæggende enig med Gentofte Kommune i, at målet er, at 

antallet af indbrud skal reduceres. Det er i den forbindelse posi-

tivt, at politikredsens kommuner engagerer sig i den forebyg-

gende indsats og på den måde er med til at påvirke udviklingen 

i en positiv retning.” 


